ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                 О развитии интеграции между Российской Федерацией

                             и Республикой Белоруссией

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации, принимая во внимание

             - ратифицированный Федеральным Собранием Российской  Федерации

        Договор о дружбе,  добрососедстве и сотрудничестве между Российской

        Федерацией и  Республикой  Беларусь  и  другие  вступившие  в  силу

        договоры  между Россией и Белоруссией,  отражающие действительное и

        потенциальное состояние процессов реинтеграции двух государств,

             - результаты  состоявшегося  14  мая  1995  года  в Республике

        Белоруссии  всенародного  референдума,   подтвердившие   неуклонное

        стремление  братского  белорусского  народа  к единению с Россией и

        нашедшие высокую оценку и  признание  в  заявлении  Государственной

        Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 19 мая 1995 года

        "В связи с результатами всенародного референдума 14 мая 1995 года в

        Республике Беларусь",

             заявляет о  своей  полной  поддержке   курса   на   углубление

        интеграции между Российской Федерацией и Республикой Белоруссией.

             Государственная Дума считает,  что дальнейшее сближение  между

        нашими  государствами отвечает коренным интересам и чаяниям народов

        России и Белоруссии и  способствует  повышению  их  благосостояния,

        преодолению  кризисных явлений в общественном развитии,  с которыми

        столкнулись обе страны,  развитию славянской  культуры,  укреплению

        международного авторитета России и Белоруссии.

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             Рекомендовать Президенту  Российской   Федерации   внести   на

        рассмотрение  Федерального  Собрания  Российской  Федерации  проект

        программы интеграции  между  Российской  Федерацией  и  Республикой

        Белоруссией.

             2. Предложить  Президенту  Российской  Федерации  сформировать

        государственную  делегацию  Российской  Федерации  на переговорах с

        Республикой Белоруссией с участием представителей Совета  Федерации

        и  Государственной  Думы,  Правительства  Российской  Федерации для

        подготовки правового обеспечения процесса интеграции и  определения

        конкретных форм сближения между двумя государствами.

             3. Рассмотреть вопрос о необходимости  проведения  референдума

        Российской  Федерации об отношениях с Республикой Белоруссией после

        выработки   программы   развития   интеграции   между   Россией   и

        Белоруссией.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             20 октября 1995 года

             N 1225-I ГД